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- DECRETO N° 41212015

Né,ﬁieia a Comissio Permanente de Licitagdes.

o O PREFE!TO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO ESTADO DO PARANA no uso
das atribuigbes que lhe sdo conferidas belo artigo 63 inciso X da Lei Orgamca

'DEcRETN*

o’

Art. 1° - Ficam nomoaclos o senhor De!aur Vllmar Ambrosml CPF n° 039. 755 099- -
53, RG n" 1.233. 474—5IPR _como ‘Presxdente,, o senhor Onério Cambruzzi Fllho_, CPF no°
062. 575 819-66 e RG n° 9.429. 975—6i e SSP{PR e o senhor Robér_to Alencar Przendziuk, CPF n°

546.462.51949 @ RG ° 5.253.580-8 ~ SSP/PR, como membros, para comporem a Comiss&o
Permanente de Licitagbes, com o Obj

ivo de montar processo licitatério, fazer vistoria, analise e
;ulgamento de propostas apresentad ‘por empresas participantes de Licitagbes instauradas pelo

Municipio - de Chopmzmho e julgﬁ todos os documentos e prooednuentos relativos ao
cadastramento de Ircrtantes para o e)f rcicio de 2016

Art. 2° Este Decreto entrara em \ngor em 01 de janeiro de 2016 ficando revogado
o Decreto n° 473/2014, de 16 de dezembro de 2014 e Decreto n° 228/2015 de 03 de julho de
2015, e as disposicBes em contrario. - '

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

: sy / : Publicado no Jornal
! . Gazeta Regional
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Municipio de Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60

ESTADO DO PARANA

e-mail: grefeitura@choginzinho.gr._qov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n°® 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
SERVICO DE E.XPEDIENTEIPROTOCOLO

REQUERIMENTO

Assunto....... . SOLICITAGAO

Subassunto. : SOLICITAGAO

No.Processo: 2016/09/003486

Data Protoc.: 19/09/16

Requerente. : SECRETARIA DE ASS. SOCIAL

Logradouro . : NAO DEFINIDO
Neste Termos,

Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/19/09/2016

o,

Assinatura do Requerente




,Municip o de Chopinzinho

Fone (46) 3242-8600

ESTADO DO PARANA

N CNPJ 76.995.41 4/0}701 -60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

- Fax (46) 3242-8604 - Rua Santos Dumont, 3883
CHOPINZINHO - PARANA

85.560-000 -

S

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténg

CHOPINZINHO - PR

DLICITAGAO 19 SET, 201

ia Social, tendo em vista a necessidade da locagéo de

um imével (aluguel social), solicita a vossa exceléncia, autorizacio para a locacao, através de

processo licitatério, na modalidade em que

Referéncia em anexo.

se enquadrar, aluguel social relacionado no Termo de

A responsabilidade técnica pelo acampanhamento e fiscalizag¢do fica a cargo do Secretario

Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 08 de setembro de 2016.

or Teles Mendes
Secretario Muhnicipal de Assisténcia Social




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-6 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br *r
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811 ;

85.560-000 « CHOPINZINHO PARANA
TERMO DE REFERENCIA
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO VALOR | VALOR

UNITR$ | TOTAL R$

01 12 Meses | Locacdo de Imovel destinado a 350,00 4.200,00
Aluguel Sacial: : '
Imével situado com frente para a PR
281, imoével parte da chécara n°® 207
B, da subdivisdo particular da chacara
n® 207, terreno com area de 500 m/2,
do qual é |objeto da locacdo toda a
parte dos fundos, com acesso pela
lateral da residéncia situada na frente
do imével, devidamente cercado com i
uma casa mista de alvenaria e pré- 4
moldado ‘medindo’ aproximadamente
40 m?, contendo 2 ‘quartos, cozinha,
banheiro ellavanderia na parte exter-
na do imével, sem garagem.

e a residéncia da frente.
Observagoes:

- Unico ponto de agua e consumo di-

al.

"VALOR TOTAL R$ R$ 4.200 00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
FONTE DE RECURSOS: Recursos Proprios., . o

CONDICOES DE PAGAMENTO: Mensal.

Chopinzinho, 30 de setembro de 2016.

almor Teles Mendes
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

i




MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

Telefax (46)
85560-000

CNPJ 76.995.414/0001-60

ESTADO DO PARANA ‘
e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645

CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a locagéo de imével para auxilio moradia na forma de aluguel social

para a Sra. Terezinha de Fatima Almei

forma em que se enquadrar.

da Menezes, faz-se necessario a contratacdo na

O Aluguel social € um beneficio assistencial temporario, para familias que nao tem

outra forma de moradia segura, destinado a atender necessidades deindas da remogao

de familias domiciliadas em areas de risco ou desabrigadas em razdo de vulnerabilidade

temporaria e calamidade publica. O al

uguel social constitui manif?stac;éo da dimenséao

positiva do direito a moradia, intima e indissociavelmente ligado ao ;fDrincipio da dignidade

da pessoa humana. A Sra. Terezinha vem sendo atendida ha alguns anos pelo poder pu-

blico através, principalmente, da Secret

aria de Assisténcia Social (ORAS e CREAS); nes-

te momento, estdo esgotadas as possibilidades da Sra. Terezinha de conseguir uma mo-

radia, visto sua condicdo socioeconémid
0 auxilio através do municipio para a I
visando garantir uma moradia adequad
deficiéncia mental.

Diante do exposto, a Secretaria R

ta, N&o possuindo renda, faz-se assim, necessario
pcacdo de um imével pelo periodo de 12 meses,

a para a acima referida e sua filha a qual possui

Viunicipal de Assisténcia Social vem através deste

solicitar aluguel social, conforme justifi

ado acima tal necessidade, sendo este aluguel

conforme orgamento no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) més.

icipal de Assisténcia Social

b



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO FARANA

CNPJ 76.995.414/6001-S0 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA -

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 29/09/2016
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES . ,

REFERENCIA: LOCAGAO DE IMOVEL ADESTIN.ADO A ALUGUEL SOCIAL.

Recebido a solicitagdo para Locagéo de Imoével destinado a Aluguel Social,
protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob n° 3486/2016, autorizo a

abertura de Procedimento Licitatério.




ORCAMENTO P
PARA PREFEITURA M

Empresa;}m@@@:‘f&ff\@@\\“ﬁ;w

RA ALUGUEL SOCIAL

UNICIPAL DE CHOPINZINHO

Enderego:...fg‘!..a.....(‘%ﬁi?’;?.....%.MF.Q‘..Q.;{}% m.as .,./Zj')’/"‘?/é—/g .................................

Telefones para contato: 4(39404‘}2'03 - ﬂ{"g 4 }%4

Local e data: ,[ﬁoylannko//ﬂ/,m%o&/ﬂ//}zf%w 42012

ITEM | QUANT | UNID DESERIGAO DO SERVICO LYP‘:‘I';OR'; ; (‘)’%‘_)i ;
01 12 Meses | Locagao de Imovel destinado a Aluguel Social:
Enderego: /?/[A{\)Z[’i/\' W1 - dves somm/7 - Celss oA
éi?Y?"'mo/dﬂl/e) - W — Qe aprox, Jocom
Tamanho do Imovel: 4o_oo w (2 thp)foﬂ,
Numero de quartos! _ Z
Banheiros: 4 |
Sala: b
Cozinha: B
Lavanderia: _,)qm
FS5v0 D
4-2@&@

Ancl:

Propr

Imobilist

CNPJ iy

etario do Imoével

" ispinzinhe
<o 959/0001-7

Imobilidria Chopinzinho

CNPJ 10

497 959/0001-38




Imoével situado com frente parala PR 281, imével parte da chacara n? 207
B, da subdivisdo particular da chacara n2 207, com area de 500 m/2, do
qual é objeto de locagdo toda a parte dos fundos, com acesso pela
lateral residéncia situada na frente do imével, devidamente cercado com
uma casa mista de alvenaria e pré-moldado, excluindo-se a residéncia da
frente. Sem garagem.

Observagoes:
- Unico Ponto de dgua e consumo dividido com residéncia da frente.

- Luz Individual.




ORCAMENTO P

RA ALUGUEL SOCIAL

PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Empresa:......cooooorirrerr s

L KoS. e 0209,‘59

Af ...... 2.9l
Enderego: Q—\—J\/Q_ Y SN

Nome do Responsavel....... QV\’\Q-X’LA g

ol liolioe

ITEM QUANT UNID

DESICRIGAO DO SERVIGO

VALOR
UNIT R$

VALOR
TOTAL R$

01 12 Meses | Locagao de Imével destinado a Aluguel Social:

b -
e

Endereco: bonlhe /W Cinddwes .

Banheiros: 4
Sala: 1
Cozinha: 1

Lavanderia:

Tamanho do Imoével:

Numero de quartos:

wl L{«’VVIZ‘

i

Usn0

Proprietario do Imével

st




ORGCAMENTO PARA ALUGUEL SOCIAL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Nome do Responsével:.mm&i&m% ........ § M\Q SN & N
) . O
Telefones para coptato: ‘/(bcfc}l(‘(oqu.( .............................................................
) B A - .
Local e data: Q AN LAAAAR.. th//QIZO,& b
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO DO SERVIGO l}’,ﬁ‘:ﬂ% Tg?kfi;
01 12 Meses | Locacao de Imovel destinado a Aluguel Social:

Endereo: \Ru o S 8a © \)urea)o
_Q&)JQA\Q ; IS S

Tamanho do Imével: AO o

Numero de quartos;: 2
Banheiros: ___S,_
Sala: kA
Cozinha: A

Lavanderia: N |

200,00

— S 4/2 )
\
\—’%rietério do IQével




Secretaria Municipal de Assisténcia Social
E-mail assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46)3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 08/09/2016

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANGAS
DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO/COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES
REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA PARA ALUGUEL SOCIAL.

VALOR RS$: 4.200,00

Em atengao a solicitagido formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORGAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagdes,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dotagées Orgcamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (881) Recursos livres

Atenciosamente,

HELDER FELIPE KLASSEN
Contabilidade

LUCIANIM EIRO CENCI
Fingncas




CNPJ 76.995.414/
Telefax (46) 324
85.560-000

Munic

ipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

9001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br
2-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 29/09/2016

ORIGEM: SECRETARIA DE ASSISTE
LICITACOES.

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E C(
REFERENCIA: PARECER ACERCA DA
SOCIAL PARA LOCAGAO DE IMOVEL DE

Em atencdo ao despacho do Ser
Procedimento Licitatorio para Locacgéo ¢
Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentacido ap

entendemos ser perfeitamente viavel a
que mesma seja realizada via Modalida

Atenciosamente,

Delair
Presidente da Com:

NCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE

DNTRATOS
SOLICITACAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
STINADO A ALUGUEL SOCIAL.

hor Prefeito referente a autorizagéo para inicio de
le Imével destinado a Aluguel Social, constante no

resentada vpela Secrétaria de Assisténcia Social,
referida contratacdo e somos de parecer favoravel
de DISPENSA DE LICITACAO.

Vlle/ KeBSsini
558 Permanente de Licitagbes




Muni

85.560-000

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811

y 3 L3 ) L3 »
cipio de Chopinzinho
- ESTADO DO PARANA
e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br

CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos,
considerando a média de precos de merca
Servicos, através de processo de Disp
8.666/93 e alteragdes posteriores. '

As despesas decorrentes dever

econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA MUNIC

protocolédo nesta Prefeitura sob o n° 0889/2016 e
do, objeto da presente, autorizo firmar contrato de

ensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°.

@0 onerar os recursos orgamentarios das categorias

IPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.01.082440024.2.046.3.3.90.39 (881) FONTE 000

Por outro lado o impacto orgame
e nos dois subsequentes, bem como te
orgamentaria anual e compatibilidade c¢q

orcamentarias, nos termos dos arts. 16 € 17

Solicito a Divisdo de Licitagbes

licitagdo e contrato, nos termos da Lei n. 8.6

ntério-financeiro foi considerado no presente exercicio
m adeqUa(;:I;o orcamentaria e financeira com a lei
om o plano plurianual e com a lei de diretrizés
da Lei Complementar n. 101/2000.

e Contratos, preparagéo da minuta do instrumento Nde
66/93. '

Chopinzinho, 29 de setembro de 2016.

Prdfeito

Rogérig Iln‘afsetto




CONTRATO DE CONSTITUH

CAQ DE SOCIEDADE Eflj{’_BgSARlA LIVITADA, -
IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA. | ’ v

ANDERSON LEMOS, bras
- de imoveis, CPF n 788.200.499-

ileiro, casado sob 0 regime parcial de bens, corretor
53, portador da Cédula de ldentidade n 4.888.443-1,

expedida pela SSP do Parana, r

sidente na Rua Diogo Antonio Feijé, n 3742, Centro,

em Chopinzinho, Estado do Parana, CEP 85.560-000;

CLAUDIA JUCARA GROSSELL! LEMOS, brasileira, casada sob o regime
parcial de bens empresaria, CPF p 866.735,729-49, portadora da cédula de identidade n
5.763.178-3, expedida pelo SSP|do Parana, residente na Rua Diogo Antdnio Feijé, n
3742, Centro, em Chopinzinho, Estado do Parand, CEP 85.560-000;

Resolvem constituir uma g$ociedade empresaria limitada, regida pelas seguintes
clausulas;

CLAUSULA PRIMEIRA: NO E EMPRESARIAL: A sociedade girara sob a
denominagéo social de “IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA.”

CLAUSULA SEGUNDA: SEDE: |A sociedade tera sua sede e foro na Rua Jodo Ignécio
Thomas, n° 4237,Sala 16, Centro, em Chopinzinho, Estado do Parana, CEP 85.560-000.
JETO SOCIAL: A

CLAUSULA TERCEIRA: OB Sociedade terd por objeto,

ATIVIDADES IMOBILIARIAS.

Tais como, ATIVIDADES IMOBILIARIAS POR

CONTRATO OU COMISSAQ, INTERMEDIACAO NA COMPRA, VENDA E

ALUGUEL DE IMOVEIS, COR
DE IMOVEIS, ADMINISTRAGA
CLAUSULA QUARTA: CAPITA]
Reais) divididos em 5.000 (Cing,

cada, integralizados neste ato en

RETAGEM NA COMPRA E VENDA E AVALIAGAO
O DE IMOVEIS.

. SOCIAL: O capital Sociai & de R$ 5.000,00 (Cinco mii
o Mil) quotas com valor nominal de R$ 1,00 (Um real)
v moeda corrente do pais, cabendo a:

séclos QUOTAS VALOR R$

ANDERSON LEMOS 4.950,00 R$ 4.950,00
CLAUDIA JUCARA GROSSELLI LEMOS 50,00 R$ 50,00
TOTAL DO CAPITAL SOCIAL 5.000 R$ 5.000,00

CLAUSULA QUINTA: INiCIO D

em 17 de Nevembro de 2008, e

CLAUSULA SEXTA: ADMINIS]
pelo sécio ANDERSON LEMO
passiva,- judicial e extrajudicialf]

nome da sociedade.

CLAUSULA SETIMA: DESIMP
penas da lei, de que néo estédo

por lei especial, ou em virtude

AS ATIVIDADES: A sociedade iniciara suas atividades
seu prazo de duragdo sera indeterminado.

'RACAO: A administracdo da sociedade sera exercida
S, que isoladamente representarda a sociedade ativa,
nente, podendo constituir procuradores para atuar em

EDIMENTO DOS SOCIOS: Os sécios declaram, sob as
impedidos de exercerem a administragdo da sociedade,
de condenagdo criminal, ou por se encoitirar sob 0s

efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos;

ou por crime falimentar, de pr
contra a economia popular, ¢g
defesa da concorréncia, contra
enquanto perdurarem os efeitos

bvaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou
pntra o sisterma financeiro nacional, contra normas de
as relagdes de consumo, fé plblica, ou a propriedade,
da condenacéo.




CONTRATO DE CONSTITUICAO DE SOCIEDACE EMPRESAFIA LIMITADA.

IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA.

CLAUSULA OITAVA: A RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS: A responsabilidade de
cada sécio ¢é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela

integralizacdo do capital social.

NTO E IMPEDIMENTO DOS SOCIOS: Falecendo ou

interditado qualquer um dos spcios, a sociedade continuard suas atividades com

CLAUSULA NONA: FALEC'M?

herdeiros, sucessores e 0 incap
ou do(s) sécio(s), remanescente]

z. N&o sendo possivel ou inexistindo interesse destes
s), o valor de seus haveres sera apurado e liquidado

com base na situagdo patrimonjal da sociedade, a data da resolucgao, verificada em

balango especialmente levantada.

Paragrafo Unico: O mesmo pr
sociedade se resolva em relagao

CLAUSULA DECIMA: Nos quat|
socios deliberardo sobre as conta

CLAUSULA DECIMA PRIMEI
Administrador e/ou sécio, com d
convocatéria, com local, data, ho

bcedimento sera adotado em outros casos em que a
a seu socio.

ro meses seguintes ao término. do exercicio social, 0s
s e designarao administrador quando for o caso.

RA: A reunido dos socios sera convocada pelo
bz dias de antecedéncia, mediante expedicéo de carta
ra e a ordem do dia da reunifo, para 0s enderegos que

os sécios, para esse fim, deposit

rem na sede da sociedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DELIBERAGAO DOS SOCIOS: As deliberagdes
sociais serdo tomadas em reunigo de sécios, cujo quorum de instalagdo e de decisao

serd a maioria simples do capital

ocial, nos casos que a Lei exigir quorum maior.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: EXCLUSAO DE SOCIO: Quando a maioria dos
sbcios, representativa de mais da metade do capital social, entender que um ou mais
socios estdo pondo em risco a cgntinuidade da empresa, em virtude de atos de inegéavel

gravidade, podera exc!vui-los das

Paragrafo Unico: A exclusdo

beciedade mediante alteragdo do contrato social.

somente podera ser determinada em reunido ou

assembléia especialmente convocada para esse fim, ciente o acusado em tempo habil

para permitir seu comportamento

CLAUSULA DECIMA QUARTA

e 0 exercicio do direito de defesa.

USO DA DENOMINACAO SOCIAL: E vedado, no

entanto, o uso da Denominacdq Social em atividades estranhas ao interesse social,

como avais, penhores e fiangas

seja em favor de qualquer quotista ou de terceiros,

tornando-se nulo o ato em sua delcorréncia.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:

EXERCICIO SOCIAL: Ao término de cada exercicio

social em 31 de dezembro, por ogasido do encerramento, sera levantado o inventario e
o balango geral, cabendo aos s6gios, na proporgao de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados. Na eventualidade de vir a ser constatadc o prejuizo, o mesmo sera

contabilizado em conta especial,
exercicios futuros.

a débito do Patrimdnio Liquido para amortizagdo em




CONTRATO DE CONSTITUI

CAO DE SOCI ____g EMPR

ESARIA LiMI“ADA.

IMOBILIARIA CHOPlNZINHO LTDA.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: P
titulo de “pro labore”®, que sera ¢
maioria do Capital Social, e cujg
gerais da sociedade.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: A
servir aos seus interesses, abrif
alteracéo contratual assinada por

CLAUSULA DECIMA OITAVA: C
que desejar transferir as suas ¢
antecedéncia minima de novent
Decorrido este prazo, suas quotas

RO-LABORE: A remuneragao dos sécios é mensal, a
srivencionado de comum acordo entre os sécios ou a
> moniante sera levado a débito da conta despesas

\BERTURA DE FILIAIS: A Sociedade podera, quando
ou fechar filiais ou outras dependéncias, mediante
todos os sdcios.

ESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS: O sécios
huotas sociais, deverdo comunicar aos demais com
b dias e dar preferéncia aos socios remanescentes.
5 sociais the serdo pagas com base no Capital Social e

Reservas contabilizadas da socﬁedade em seis prestagbes trimestrais, vencendo-se a
i

primeira em trinta dias apés a as
transferir, penhorar ou dar com
tornando-se nulo o ato em sua de

CLAUSULA DECIMA NONA: FQ
para o exercicio e o cumprimento

E assim por estarem jus

instrumento, em trés vias de igy
também abaixo assinadas.

TESTEMUNHAS:

. U- Rl L
NEURA PARECIDA VERDI

inatura da alteracao contratual. Os sécios ndo poderéo
b garantia sua parte do Capital Social a estranhos,
corréncia.

RO: Fica eleito o foro e comarca de Chopinzinho, PR,
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

tos, combinados e coniratados, assinam o presente
al teor e forma, na presenga de duas testemunhas,

Chopinzinho, 05 de Novembro de 2008.

rclieyson £2

UNTA' COMERCIAL DO PARANA.

GENGIA REGIONAL DE PATO BRANCO

ERTIFICO O REGISTRO. EM 19/% l/ 2008
+.SOB NUMERO: 41206347166

rotocolay: 08/502690 5, DE 06/11/200

[ eag

> DOUGLAS BITTENCOURT WINCKLER

RG 6.341.779-3 /PR

RG 8.405.916-0 /PR
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CAIXA ECONOMITA FEDERA

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 10497959/0001-38
Raz30 Social: IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA

Nome Fantasia:IMOBILIARIA CHOPINZINHO

Endereco: RUA JOAO IGNACIO THOMAS 4237 / CENTRO /
CHOPINZINHO / PR / 85560-000

A Caixa Econdomica Federal no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante 0 Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nd¢ servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigag8esjcom o FGTS.

Validade: 27/09/2016 a 26{/10/2016

Certificacao Nomero: 2016092705170511557931
Informagao obtida em 28/09/2016, as 16:33:33.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdp de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

|



23/09/2016

~ MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA - ME
CNPJ: 10.497.959/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional|cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que Verem a ser apuradas, é certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome, relativas a créglitos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condiciohada a erificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:27:13 do dia 28/09/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/03/2017.
Cadigo de controle da certiddo: FF74.8283.7332.3FB3
Qualquer rasura ou emenda invalidara este ¢ocumento.
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CERTIDAO NEGATI

Nome: IMOBILIARIA CHOPINZIN
CNPJ: 10.497.959/0001-38
Certiddo n®°: 97526292/2016
Expedicgdo: 30/09/2016, as 1
Validade: 28/03/2017 - 180
de sua expedicgao.

Pagina 1 de

0‘
ODER JUDICTARIO
sTICA DO TRABALHO

VA DE DEBITOS TRABALHISTAS

HO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

0:04:01 ‘
(cento e oltenta) dias, contados da data

Certifica-se que IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),

inscrito(a)

Trabalho,

Trabalho, de 24 de agosto

Os dados constantes desta

Tribunais do Trabalho e

anteriores a data da sud
No caso de pessoa juridica,
a todos os seus estabelecin
A aceitacdo desta certidj

autenticidade no portal
Internet (http://www.tst
Certiddo emitida gratuitame

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Dev

necessarios a identifica

inadimplentes perante a Ju
estabelecidas em sentenca ¢

acordos judiciais trabal
recolhimentos previdenc

emolumentos ou a recolhimer

de execucdc de acordos fi
Trabalho ou Comissdo de C

no CNPJ sob o 1
Nacional de Devedores Trabs
Certiddo emitida com base n
acrescentado pela
na Resolucdo Administrativ

1° 10.497.959/0001-38,

ilhistas. ,

o art. 642-A da Consolidacédo das Leis do

Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

a n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

de 2011.

Certiddo s8o de responsabilidade dos

estdo atualizados até 2 (dois)
expedicgédo.

Certiddo atesta a empresa em relacdo

entos, agéncias ou filiais. |

lo condiciona-se a verificacdo de sua

do Tribunal Superior do Trabalho na

. Jus.br) .

nte.

NAO CONSTA do Banco

dias

o
<&

Trabalhistas constam os dados
rdo das pessoas naturais e Jjuridicas
stigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
rondenatéria transitada em julgado ou em
nistas, '
iadrios,

edores

inclusive no concernente. aos

a honorérios, a custas, a
1tos determinados em lei; ou decorrentes
rmados perante o Ministério Publico do
bnciliacdo Prévia.




PTG

GOVERNG DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:

Est
Secretaria d

-

{cjo do Parana
Estado da Fazenda

Coordenagaaq da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015332002-50

10.497,.959/0001-38

Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRD DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda |Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, dertificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir|pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos o$ estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem comojao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 28/01/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

WWW,

Zenda.pr.gov.or




SECRET/
DIVISAO

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO

Nome........: IMOBILIARIA CHOPINZINHO
CPF/CNPJ....: 10.497.959/0001-38
Enderego....: RUA JOAO IGNACIO THOMAS
Bairro......: CENTRO

Cidade......: CHOPINZINHO

FINALIDADE: Consulta de Débitos

OBS:

CERTIFICO, para os devidos fins, qus
gdos competentes desta Prefeitura,

a Tributos Municipais, inscritos ou néao

A aceitacdc desta certidido estid condi
Internet, no endereg¢o <http://www.chopir

Certiddo emitida conforme Artigo 349 da

Emitida em 30/09/2016.
Valida até 60 dias apds a data de emissd
Cédigo/Ano da certiddo
Cédigo de autenticidade da certidao:

501

Certid&o emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVA]

MUNICIRIO DE CHOPINZINHO - PARANA -

RIA DA FAZENDA
E TRIBUTACAO

DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

LTDA Numero Cad..: 187526
RG/Inscr

Nimero

de conformidade com as informag¢des prestadas pelos or-
que em nome do Contribuinte, CONSTAM DEBITOS, referente
em Divida Ativa, até a presente data. :

cionada a verificagcdo de sua autenticidade na

1zinho.pr.gov.br/>.

Lei Municipal N° 050/2009 de 18/12/2009.

10 desta.
2570/2016
379413501379

LIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 30/08/2016.




PODER JUDICIARIO DA UNIAO
Justica do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho - 9a Regido
Alameda Dr. Carlos de Carvalho, 528, Centro
CEP: 80.430-180 Fone:41-3310-7000

CERTIDAO NEGATIVA DE AGOES TRABALHISTAS DO 10 GRAU

NdUmero: 2016.09.28-93b85b48 (M

Certificamos, a pedido do(a) interessado(a), que, até &
Tribunal Regional do Trabalho da 9a Regifio, NAO §
procedimentos trabalhistas, em face de IMOBILIARIA
3R

OBSERVAGOES:
a) A presente certidao nao abrange os processos encerrados;
b} A informagéo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade d¢

RECLAMADA)

(4lida por 30 dias)

presente data, nos registros de processos em curso nas unidades do
Ol CONSTATADA A EXISTENCIA DE reclamatéria(s), ou outro(s)
CHOPINZINHO LTDA - ME, titular do CPF/CNPJ n° 10.497.959/0001-

solicitante, cabendo ao interessado conferir a respectiva titularidade;

c) Esta certiddo tem a mesma validade que as emitidas pelas unidddes de distribuigdo ou Varas do Trabalho, ressalvada a responsabilidade do destinatario
pela verificagdo do CPF/CNPJ informado e confirmag&o da autentigidade na pagina do Tribunal;

d) Esta certiddo NAO GERA os efeitos da Certiddo Negativa de Dépitos Trabalhistas - CNDT (www.tst.jus.br/certidao), documento que prova a regularidade
trabalhista em todo o Pais para participar de licitagdes, nos termos ida Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011;

e) No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais, no &mbito do TRT da 9a

Regido. :

N aimara: 92N1A NAQ 22_QARK/AELKAR

PAnina 41 de 1



* INOBIIARIA CHOPINI

Py 10.497.959/0001 o

DECLARAGAO DE IDONEIDADE E CUMPRIMENTO DO
DISPOSTO NO INCISO XXXIll DO ART. 7° DA CC)NSTITUlQi\O
FEDERAL, OUTROS COMPROMETIMENTOS E GRAU DE
PARENTESCO.

IMOBILIARIA CHOPINZINHQ LTDA CNPJ n.° 10.497.959/0001-38,
sediada NA Rua Joao Ignacio Thomas, 4.237, por intermédio de seu
representante legal, abaixo assinado,DECLARA expressamente que:

I- Até apresente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para
habilitagdo no presente processo licitatério, estando ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

lI- Nao foi declarada inidénea por nenhum 6rgao publico de qualquer
esfera de governo,estando apta a contratar com o poder publico.

lI-Que para cumprimento do| disposto no inciso XXXIlI do art.7° da
Constituicdo Federal, ndo emprega menores de dezoito anos em
trabalho noturno,perigoso ou linsalubre e nem menores de dezesseis
anos, em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir dos
quatorze anos de idade, em cumprimento ao que determina o inciso V
do art. 27 da Lei n°® 8.666/93,a¢rescida pela Lei n°® 9.854/99.

IV - Comprometemo-nos a manter durante a execugéo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagées assumidas,todas as condicdes de
habilitagao e qualificagéo exigidas na licitagao.

V - DECLARA,sob pena de incorrer no crime de falsidade ideologica
previsto no artigo 299 do Cdédigo Penal,para os fins requeridos no inciso
Ill,do artigo 9° da Lei n°8.666,de 21 de junho de1993, que n&o tem em
seu quadro societario, parentes; nos graus relacionados nas colunas 01
(um) e 02 (dois) da tabela constante no final deste documento; que
sejam funcionarios do Munigipio de Chopinzinho - PR, lotados na
administracdo direta do Poder Executivo, nas Autarquias, Fundagdes e
Empresas Publicas ou junto ao Poder Legislativo, ou ainda exercendo
cargo eletivo (prefeito, vicelprefeito, vereadores); ¢ NAO TEMOS
CONHECIMENTO da existéncgia dos graus de parentesco relacionados
na coluna 03 (trés) da referida tabela.(Simula Vi@lante n® 13 - STF

4
Fone (46) 3242 — 1744 — Fax (46) 3442 ~1944 Imobilidria Chopirim -



IMOBLARIA CHOPINZI H

(’\P} 10.497.959/ Qﬂﬁl 38

e Prejulgado n° 09 TCEIPR)L

Tabela de parentesco para informacgao e referéncia.

Coluna 01. Coluna 02. Coluna 03.
(01) Pai. (13) Padrasto. (23) Neto (a) do conjuge.
(02) Mae. (14) Madrasta. (24) Neto (a) do (a)
(03) Avo. (15) Cénjuge. companheiro (a).
(04) Avé. (16) Companheiro (a). (25) Bisneto (a) do
(05) Bisavb. (17) Sogro [a). conjuge.
(06) Bisavo. (18) Cunhado (a). | (26) Bisneto (a) do
(07) Filho (a). (19) Genro| companheiro (a).
(08) Neto (a). (20) Nora. (27) Concunhado (a).
(09) Bisneto (a). |(21) Enteado (a). (28) Avés do cbnjuge.
(10) Irméao (a). (22) Filhos do (a)]|(29) Avés do
(11) Tio (a). companheiro (a). companheiro (a).
(12) Sobrinho (a). (30) Bisavos do
companheiro.
(31) Bisavoés da
companheira.

Por ser vefdade firmo a presente, ciente das
penalidades cabiveis.

O

Lhopinzinho (PR), 29 de setembro de 2016.

/f’ﬂd@l pétmeé-
— ANﬂERSON LEMOS

Imabitiaria Chopinzinh::
CNRJ 10 497 950/00n1.~

Fone (46) 3242 — 1744 — Fax (46) 3242 — 1944

A5



IMOBILIARIA CHOPINZINHO

CNPJ 10,497 939:0001.38 LIDbA

PROCURACAO PARA ALUGAR IMOVEL

OUTORGANTE: EDMUNDO DE SOUZA PEREIRA, brasileiro, casado, diemin
g, portador da Cidula de Identidade RG n° 1.579.706-1/PR e CPF n°
087.700.509-53, residente e domiciliado neste municipio e Comarca de Chopinzinho, Estadodo Parand.

OUTORGADO: IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA, CNPJ 1(.497.959/0001-38,
CREC] 4.868, aqui representada pelo séeio| proprietirio ANDERSON LEMOS, brasileiro, casado,
Corretor de: Im6veis, devidamente régistradol no CRECIE — PR sob n? 11.250, portador do CPF n°
788.200.499-53 ¢ Cédula de Identidade RG n® 4.888.443-1/PR, com enderego comercial na Rua Jodo
Inacio Thomas, n® 4,237, terminal rodovidrio, sala nimero 16, centro de Chopinzinho, Estado do Paran4.

Atrayés do presente instrumento particular de mandato, a OUTORGANTE nomeia ¢ constitui
como seu procurador.o OUTORGADOQ para getir e administrar a locag3o das Imdveis:

I € 2) Ambos (duas casas de alvenaria) situadds no mesmo lote na. Rua Zacharias Silvério, 5.210, Bairro
Nossa Senhora Aparécida, no municipio de Chppinzinho, Estado do Parand, sendo: lote n® 17 da Quadra
‘n® 02, com drea de 339.17 m/2 (trezentos e [rinta e nove metros ¢ dezessete decimetros: guadrados),
contendo duas casas de alvenaria, tudo devidafnente individualizado, cercado e dividindo matriculado:no
CRI de Chopinzinho — PR sobn®21.386;

3) Situado na Rua das Délias, 3.447 — Loteamento Bela Vista, Bairro S3o José, no: municipio: de
Chopinzinho, Estado do- Paran4, sendo: Jote nf 11 da Quadra n° 03, com érea de 300,00 m/2 (trezentos
metros quadrados), com: uma ‘casa de alvenaria de 110,00 m/2 (trés quartos, sala, cozinha, banheiro,
garagem com churrasqueira e drea), devidamente matriculado no CRI de Chopinzintio, Estado-do Paran4
sobn® 18.891; e

4) Situado' com frente para a PR 281, imdvel parte da chdcara n® 207 B, da subdivisdo particular da
chécara 1° 207, com drea de:500:m/2, do.qual ¢ objeto-de locagfio toda a parte da frente e cercada com
uma casa mista de trés quartos, sala, cozinha, lavanderia, banheiro e garagem, excluindo-se a
residéncia dos fundos.com acesso pela lateral ¢ o restante do terreno.

Poderé-o corretor efetuar locag#o pelg prego e prazo que achar conveniente, desde que reajustade
anvalmente por. indice do governo. O OUTORGADQ poderd com quem convier, contratar, distratar ¢
rescindir a locago do imével; estipular livremente condigdes e cldusulas, in¢lusive penais, pre¢o, prazo e
multas; aceitar, recusar, exigir substituicio de¢ fianga, cauglio e quaisquer garantias real ou fidejusséria;
reccber e dar quitagdo de aluguel, multa ou quaisquer pagamento relativo 2 locag#io firmada; representar-o
outorgante perante quaisquer repartigies ptiblicas; federal, estadual -ou municipal, ém tudo-que relaciotie
com 0 referido imével, requerendo o-que for preciso-a bem do interesse da outorgante, assinando contrato,
declaragio, termo, etc., praticando, ainda ‘todos -os -demais atos que necessdrio- s¢ ‘fagam para o fiel
cumprimento deste mandato, inclusive substabelecer comt ou sem reserva de poderes.

Chopinzinho (PR), 28 de setembro de 2016.

OUZA PEREIRA

Fone (46) 3242 - 1744 — Fax (46) 3242 — 1944

Email.: andersoncorretor@brturbo.com.br
Rua Jodo Inacio Thomas, 4237 ~ Terminal Rodovi4rio — salan® 16
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Telefax (46) 3242
85.560-

Vunicipio de Chopinz

CNPJ 76.995.414/0001-60
abinete@chopinzinho.pr.gov.br

ESTADO DO PARANA
e-mail:

8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
P00 _ CHOPINZINHO
PARANA

DISPENSA DE
Processo n2. 219/2016

O MUNICIPIO DE CHOPI
Licitacdo, constituida pelo Decreto n®

Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PH

baseada no Artigo 24, da Lei Federal n2 8

1.1 A Secretaria de Assisténcia Social ém
a Contratacdo de Servicos de Locagdo d
Terezinha de Fatima Almeida Menezes,

Objeto, parte inseparavel deste Edital,
Licitacdo.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada

acréscimos ou supressdes do objeto da

cento) do valor inicial atualizado da cg
alteragbes posteriores.

1.1.2 - Para a prestagdo de servigos, a se

sua duragdo prorrogada por iguais e sud

condigbes mais vantajosas para a admin

da Lei n2. 8.666/93 e alteracbes posteriot

1.1.3 — Poder3 ser aplicado o indice de r
precos dos servicos.

1.1.4 - Quaisquer alteracdes no termd

firmadas através de termo de aditamentg

2.1 - Juntadas no minimo trés propost3
julgard como melhor oferta aquela que
Objeto citado no Item | e descrito no Ane

LICITACAO N2, /2016

NZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
412/2015, resolve realizar licitagdo na modalidade
ECO UNITAR!O. A presente Dispensa de licitac3o sera
666/93 e alteragBes posteriores.

— DO OBJETO

sua Solicitacdo protocolada sob ne 3486/2016 requer
e Imével destinado a Aluguel Social para a Senhora
conforme modelo descrito no Anexo | ~ Descrigdo do
sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de

a aceitar, nas mesmas condi¢tes aqui contratadas,
presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por
intratacdo, conforme Art. 65 da Lei n2. 8.666/93 e

rem executados de forma continua, estes poderdo ter
tessivos periodos com vistas 3 obten¢3o de pregos e
stracdo, limitada a sessenta meses, conforme Art. 57
es.

eajuste de Precos IPCA, db IBGE a fim de reajustar os

» de contrato a ser firmado entre as partes serdo
D.

PO JULGAMENTO

s de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo
apresentar menor prego e estiver em acordo com o
xo | deste Edital.




Municipio de Chc

CNPJ 76.995.414/0001-60

ESTADO DO PARANA

e-mail:
gabinete@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-3600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811

85.560-

00 ' _ CHOPINZINHO
PARANA

I — DETENT

OR DA MELHOR OFERTA

Locador: IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA

Endereco: Rua Jodo Ignacio Thomas, n2 4237, Bairro Centro.

Cidade: Chopinzinho

CEP: 85560-000

U.F.: PR

Cnpj.: 10.497.959/0001-38

Representante Legal: Anderson Lemos

CPF: 788.200.499-53

| RG: 4.888.443-1 SSP/PR *_

3.1.1 — Selecionada a Licitante detentofa da melhor ‘oferta para comprovacdo da referida

Regularidade Juridica e Fiscal serdo exigidog os seguintes documentos; .

4.1.1 — Afim da comprovac¢éo da Reguléridade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrate social em vigor (e a ultima alteragdo

contratual), devidamente registrado, em
sociedades por agdes, acompanhado de do

se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
cumentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 - Afim da comprovag3o da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta devera
apresentar a prova de regularidade relativia a Seguridade Social {INSS), ao Fundo de Garantia por

Tempo de Servigco (FGTS), e ao Tribunal

Superior do Trabalho (CNDT), demonstrando situagdo

regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.3 ~ Caso a Licitante apresente Regist
4.1.1.

IV-DA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24
optar pela aquisicdo/contratacgdo por Dis

5.1.1 — il — para outros servigos e compr
na alinea “a” do inciso It do artigo ante
desde que ndo se refiram a parcelas dd
vulto que possa ser realizada de uma s6

5.1.2 — A Contratagdo deste processo te
portanto dentro do limite estabelecido a

5.1 - Optou-se também pela contratag
. Secretaria de Assisténcia Social, conform

ro Cadastral este substituird a documentagdo do item

RAZAC DA ESCOLHA

da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Publica
bensa de Licitagdo:

s de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
rior e pafa alienagBes, nos casos previstos nesta Lei,
.um mesmo servigo, compra ou aliena¢do de maior
ez; (Redacdo dada pela Lei n? 9.648, de 27/05/98).

n valor de RS 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais),
hteriormente.

H0 por Dispensa de Licitagdo devido a solicitagdo da
e justificativa‘e parecer social, em anexo.

LA



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:
gabinete@chopinzinho.pr.qgov.br
Telefax (46) 324248600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-D00 : CHOPINZINHO
PARANA

VI - DA EXECUCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execucdo dos servicos se dara durfante 12 meses  partir da assinatura do contrato.
6.2 — Avigéncia do contrato sera de 12 mleses a partir da data de assinatura.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito nos itens 1.1, 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3
deste Edital.

VIl -|DO PAGAMENTO
7.1 - 0 pagamento sera realizado mensairﬁenté.
Vil - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de licitacdo encamnha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contrata¢3o, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagiio ao mérito emitindo Parecer Juridico. '

Comissao Permanente ¢ Licitacbes -

F)

Delair Vilmar M Robert

/

r Przendziuk  Onerio Cambruzzi Fitho




Municipio de Chopinzinho

CNPJ| 76.995.414/0001-60

ESTADO DO PARANA
e-mail:

gabinete@chopinzinho.pr.qov.br

Telefax (46) 3242-3600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 _ CHOPINZINHO
PARANA
Anexo — || Descricdo do Objeto
VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITRS | TOTALRS
01 12 Més | Locagao de Imovel destinado a Aluguel Social: 350,00 | 4.200,00

Imdvel situado com fr
chacara n° 207 B, da
207, terreno com dre
locagdo toda a parte
da residéncia situada
cercado com uma cas
medindo aproximada
cozinha, banheiro e
imével, sem garagem.
Excluindo-se a residén
Observagdes:

- Unico ponto de
residéncia da frente.

- luz individual.

ente para a PR 281, iméve! parte da
subdivisdo particular da chdcara n°®
B de 500 m/2, do qual é objeto da
dos fundos, com acesso pela lateral
na frente do imdvel, devidamente
a mista de alvenaria e pré-moldado
mente 40 m?, contendo 2 quartos,
lavanderia na parte externa do

cia da frente.

pgua e consumo dividido com a

VALOR TOTAL R$

RS 4.200,00




Municipio de Chopinzinho
_ ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov. br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 . CHOPINZINHO PARANA

=,

(MINUTA) CONTRATO N° /2016

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE|SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA IMOBILIARIA CHOPINZINHO - LTDA. .

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita ’no
CNPJ sob n® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Rogério Masetto, portador do CPF n° 797.794.179-

15 e do RG n° 4.947.954-9 - SSP/PR, |residente e domiciliado em Chopinzinho — PR, ora
denominado LOCATARIO. ‘

LOCADOR: IMOBILIARIA CHOPINZINHO — LTDA, pessoa juridica do direito privado com cede
na Rua Jo#o Ignacio Thomas, n® 427, Sala 16, Centro, CEP 85.560-000 em Chopinzinho — PR,
inscrita sob CNPJ n°® 10.497.959/0001-38, |neste ato representado: pelo Senhor Anderson Lemos,
portador do CPF n° 788.200.499-53, e RG: 4.888.443-1 SSP/PR, residente e domiciliado nesta
cidade, de hora em diante denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de jacordo com o Processo Administrativo Licitatério %h°

219/2016, Dispensa de Licitagdo n° | 12016, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber: ‘ ‘

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

: - VALOR VALOR

ITEM | QUANT | UNID DESCRIQAO | UNIT R$ TOTAL RS

01 12 Meses | Locagao de Imével destinado a Aluguel 350,00 4.200,00
Social:

Imével situado com frente para a PR 281,
imovel parte dalchacara n° 207 B, da
subdivisdo particuiar da chacara n° 207,
terreno com area de 500 m/2, do qual é
objeto da locagéo toda a parte dos fundos,
com acesso pela lateral da residéncia
situada na frente do imével, devidamente
cercado com uma casa mista de alvenaria .
e pré-moldado medindo aproximadamente
40 m?, contendo 2 quartos, cozinha,
banheiro e lavanderia na parte externa do
imoével, sem garagem.

Excluindo-se a residéncia da frente.
Observagdes:
~ Unico panto de agua e consumo dividido
com a residéncia da frente. ‘
- luz individual. o

VALOR TOTAL R$ R$ 4.200,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da Iocagao é de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o in ovel desocupado ou de outra forma a renovar
expressamernite o contrato caso vier a permanecer no imével.




Telefax (46) 32
85.560-000

CNPJ 76.995.414/0001-60

Municipio de Chopinzinho

- ESTADO DO PARANA

e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
2-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n°3.811
CHOPINZINHO PARANA

Paragrafo Primeiro — O prazo de locagao €
gualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade da Id
Assisténcia Social — Aluguel Social para a

Paragrafo Terceiro — O prazo de execug

de doze meses sendo que este podera ser recindido a

cacdo € atender as necessidades da Secretaria de
senhora Terezinha de Fatima Aimeida Menezes.

éao' dos servigos podera ser dilatado por igual periodo,

através de termo de aditamento, nao excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da

Lei 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CON

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,
compromete a pagar mensalmente, perfaz
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

DICOES DE PAGAMENTO
00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
endo o Total do' Contrato para os 12 (doze) meses em

Paragrafo Primeiro: Decorridos doze me

s o valor mensal podera ser reajustado utmzando-se o}

indice do IPCA, do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato serd empenhado conforme a Seguinte Dotacdo

Orcamentaria: SECRETARIA DE ASSI
(881) FONTE 000.

CLAUSULA QUARTA

oL LOCATARIO dever3 realizar por meio d
do imével e depois de finda a locaca
mencionando as condicbes de habita

TENCIA SOCIAL: 08.01.082440024.2.046.3.3.90.39

o Gestor do Contrato relatdrio sobre a situagao prevna
o sendo rescmdldo ou extinto o referido contrato,
ilidade, conservagdo e funcionamento, bem como

apresentar fotos comprovando a situacio dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que impo

rtemn na seguranca do imdvel obriga-se por todas as

outras, devendo trazer o imével locado em boas condicdes de higiene, limpeza e em perfeito

estado de conservagdo e funcionamento,
contrato sem direito a obteng¢&o ou indeniz
as quais ficardao desde logo incorporadas a

CLAUSULA QUINTA

Obnga—se o LOCADOR no curso da loci
Publicos a que der causa ndo motivando
contrato.
As obras que por ventura vierem a modific
com autorizagio prévia e escrita do LOCAL

CLAUSULA SEXTA
O LOCATARIO desde ja faculta ao LOC/
imével locado quando entender convenientge
a situagéo do imével anterior e posterior a |

CLAUSULA SETIMA

para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
acdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessanas
6 imével.

c&0,.a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
elas a rescisdo deste contrato e a nao transferir eS’te

ar ou transformar o imével, sé poderdo ser reallzadas
)OR

ADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
e, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
DCAGa0.

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagao, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste

ser dado, agir oportunamente junto aos oc

L P Y T P

upantes, a fim de que o imével esteja desimpedido no

<



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/01501-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
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CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriacdo do imével lo¢ado, ficara 0 LOCATARIO desobrigado por todas as
cldusulas deste contrato, ressalvada ao LOCADOR, tao somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizacdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel, sendo este o
Secretario Municipal de Assisténcia Social, Senhor Valmor Teles Mendes, juntamente com a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS [EXCEPCIONAIS — APAE DE CHOPINZINHO, através
da Professora Marcia Regina Giacomin, Portadora do CPF 847.365.349-15 e RG 6.192.139-7,
estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragao de relatorio sobre a situagdo prévia do imoével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando. as
condigées de habitabilidade, conservacdo e funcicnamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a

fachada do imo6vel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverio ser anexados ao corpo
deste processo. ‘ "

CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o processo
executivo sera cobrado em agao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, 0s
honcrarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES
Devera ser observada a Lei de Licitagdes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°

8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagcdo de penalidades
contratuais. - ) ‘

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Fica eleito 0 Foro da Comarca de Chop nzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento. :

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas. ' ‘ ‘ '

Chopinzinho, PR, de de 2016.

Municipio de Chopinzinho
Rogério Masetto — Prefeito
| ocatario

imobiliaria Chopinzinho — LTDA
Anderson Lemos

' Locador
Testamunhas: ' ’

NOME: Marcia Regina Giacomin N PME: Valmor Teles Mendes

ASTAT™ O 4™ AP AP 4™ S . Y Y. Y Y Y Y U Yy e



Municipio de Chespmzmha
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46)| 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 - CHOPINZINHO PARANA

Espécie: Extrato do Contrato /2016. Locatario: Municipio de Chopinzinho. L.ocador:
Imobilidaria Chopinzinho LTDA. CNPJ: 10.497.959/0001-38. Objeto: Locacdo de Imével
destinado a Alugue Social — Terezihha de Fatima Almeida Menezes. Valor Mensal R$
350,00 (trezentos e cinquenta reais), totalizando para os 12 meses o valor de R$ 4.200,00
(quatro mil e duzentos reais). Origgm: Dispensa de Licitagdo ___ /2016. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Elemento de ¢espesa: 881. Data da assinatura: _____/  /2015.
Assinam: Rogério Masetto, pelo Muni¢ipio e Anderson Lemos pela Empresa.




' ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO , PARANA

Assunto........
Subassunto..:
No.Processo :
Data Protoc..:
Requerente..:

Logradouro ..:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

PARECER JURIDICO
REQ. PARECER JURIDICO
2016/10/003642

05/10/16

DIVISAO DE LICITAGAO »

NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/05/10/2016

\»&m b O reien

"Assinatura db Requerente




ST ——
(L " B e tcmie e e i"'m, T

{4 | PREFEITURA MUNICIPAL DE;
CHOPINZINHO-PR Pk .

Processo n° 219/2016.

Assunto: Dispensa de Licitacio. Aluguel Social. 14 001, v \".

PROCURADORIA ]

PARECER

Trata-se de processo administrativo licitatério n°® 219/2016, para
formalizacio de contrato através de Dispensa, cujo objeto ¢é locacio de imovel
destinado a Aluguel Social para a Sra. Terezinha de Fatima Almeida Menezes.

Consta nos autos parecer juridico favoravel a concessao do beneficio,
conforme se depreende do processo n°. 3280/2016 em apenso.

Termo de Referéncia delimitando o objeto, bem como especificando o
valor total do contrato em R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Autorizagao inicial pelo Exmo. Senhor Prefeito (fl. 07).

Justificativa de preco, conforme preceitua o Art. 26 da Lei 8.666/1993,
demonstrada através de orcamentos (fls. 08/11)

Indicacdo de dotagao orcamentaria (fl. 12), conforme estabelece o Art.
14 da Lei 8.666/1993.

Presidente da Comissao Permanente de Licitacdo manifestando-se pela
contrata¢do através de dispensa, nos termos do Art. 24, 11, 2°, da Lei 8.666/1993,
tendo em vista o valor nio ser supetior ao limite legal.

Autorizagio final pelo Exmo. Senhor Prefeito (fl. 14).

E o relatétio.

De acordo com Art. 24, inciso 11, da Lei 8.666/93:
Art.24. E dispensavel a licitacio:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do attigo
anterior e para alienacbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo setvico,
compra ou alienacao de maior vulto que possa set realizada

de uma sé vez.

' Portanto, o limite para outros servios e compras, que nio sejam
relacionados a obras e servicos de engenharia, encontra teto legal de até R$ 8.000,00
(o1to mil reats).

Nessa hipotese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta 2
administragdo dispensar a licitagio devido ao baixo valor da contratacio, visto que o
custo econémico advindo do procedimento licitatério seria superior aos beneficios
trazidos por ele.




condicdes de pagamento, reajuste e dotagio orcamentaria.

Dessa forma, da analise da documentacio apresentada, tem-se que a
Dispensa de Licitacdo preenche os requisitos exigidos pela legislacio vigente, no
caso o inciso II, do attigo 24, da Lei no 8.666/1993, motivos pelos quais esta
Procuradoria entende nio haver 6bice legal para prosseguimento do presente
processo de Dispensa de Licitagio.

Chopinzinho, 14 de outubro de 2016.

"R Vow ki

Procurador Municipal

Thiago Voracoski Santos
ProcuradorMunicipal
OAB/PR 73.586
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Municipio de Chopinzinho™~Z

ESTADO DO PARANA

s

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n°® 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........
Subassunto..:
No.Processo :
Data Protoc..:
Requerente..:

Logradouro ..:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO

PARECER JURIDICO
ENCAMINHAMENTO DE PARECER
2016/10/003764

14/10/16

PROCURADORIA MUNICIPAL

NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/14/10/2016

Assinatura do Requerente




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. Dispensa de Licitacdao N° 50/2016

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Juigamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processc de Dispensa de Licitagao n° 50/2016, eu,
ROGERIO MASETTO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do procedlmento em epigrafe e a
ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADOR ITEM | MESES VALOR VALOR
) MENSAL - R$ | TOTAL - R$
IMOBILIARIA CHOPINZINHO LTDA 01 12 . 350,00 4.200,00

Conforme proposta.

E A DECISAO

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 17 DE OUTUBRO DE 2016.




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n°® 3.811
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=

Espécie: Extrato do Contrato 356/2018. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
Imobilidria Chopinzinho LTDA. CNPJ: 10.497.959/0001-38. Objeto: Locagdo de Imoével
destinado a Alugue Social — Terezinha de Fatima Almeida Menezes. Valor Mensal R$
350,00 (trezentos e cinquenta reais); totalizando para os 12 meses o valor de R$ 4.200,00
(quatro mil e duzentos reais). Origem: Dispensa de Licitagdo 50/2016. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 881. Data da assinatura: 17/10/2016. Assinam: Rogério
Masetto, pelo Municipio e Anderson Lemos pela Empresa. ‘



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CONTRATO N° 356/2016

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A
EMPRESA IMOBILIARIA CHOPINZINHO —~ LTDA.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n° 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representada por seu Prefeito, Senhor Rogério Masetto, portador do CPF n° 797.794.179-
15 e do RG n°® 4.947.954-9 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR, ora
denominado LOCATARIO.

LOCADOR: IMOBILIARIA CHOPINZINHO — LTDA, pessoa juridica do direito privado com cede
na Rua Jodo Ignacio Thomas, n°® 427, Sala 16, Centro, CEP 85.560-000 em Chopinzinho — PR,
inscrita sob CNPJ n°® 10.497.959/0001-38, neste ato representado pelo Senhor Anderson Lemos,
portador do CPF n°® 788.200.499-53, e RG: 4.888.443-1 SSP/PR, residente e domiciliado nesta
cidade, de hora em diante denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n®
219/2016, Dispensa de Licitagdo n® 50/2016, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

‘ ; VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO UNIT RS TOTAL RS
01 12 Meses | Locagao de imével destinado-a Aluguel 350,00 4.200,00
Social: ;

Imével situado com frente para a PR 281,
imoével parte da chécara n® 207 B, da
subdivisao particular da chacara n°® 207,
terreno com area de 500 m/2, do qual é
objeto da locagao toda a parte dos fundos,
com acesso pela lateral da residéncia
situada na frente do imével, devidamente
cercado com ura casa mista de alvenaria
€ pré-moldado medindo aproximadamente
40 m?, contendo 2 quartos, cozinha, ‘
banheiro e lavarderia na parte externa do
imovel, sem gaiagem.

Excluindo-se a residéncia da frente.
Observagdes:

- Unico ponto de agua e consumo dIVIdIdO
com a residéncia da frente.

- luz individual.

VALCR TOTAL R$ R$ 4.200,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagéo é “de 12 (doze) meses 'a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imavel. 72

L~



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.qov.br
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Paragrafo Primeiro — O prazo de locagio é de doze meses sendo que este podera ser recindido a

qualquer momento, por parte do Locatario.

Paragrafo Segundo — A finalidade: da locacdo € atender as necessidades da Secretaria de
Assisténcia Social — Aluguel Social para a senhora Terezinha de Fatima Almeida Menezes.

Paragrafo Terceiro — O prazo de execuc¢do dos servigcos podera ser dilatado por igual periodo,
através de termo de aditamento, ndo excedendo a sessenta meses, de acordo com o Art. 57 da
Lei 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 12 (doze) meses em
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Paragrafo Primeiro: Decorridos doze meses o valor mensal podera ser reajustado utilizando-se o
indice do IPCA, do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

Paragrafo Segundo: O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo
Orgamentaria.  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.01. 0824400242046339039
(881) FONTE 000

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagdo prévia
do imével e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condigdes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imoével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condi¢cées de higiene, limpeza e em perfeito
estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obteng¢ao ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessanas
as qua|s ficarao desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA ’
Obriga-se o LOCADOR no curso da locacdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes

Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, sé poderao ser reahzadas
com autorizag&o prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA ‘
O LOCATARIO desde ja faculta ao LOCADOR ou seu Representante examinar ou vustonar 0

imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situagdo do imoével anterior e posterior a locagao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permltlda a transferéncia deste contratc, nem a sublocagao cessao ou empréstimo total ou
parcial do imdvel, sem prévio consentimento por escrito do LO@QADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de qu imével esteja desimpedido no
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CLAUSULA OITAVA ,

No caso de desapropriagdo do imovel locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvada ao LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO

A fiscalizagdo e gestdo do contrato serdo efetuadas por servidor responsavel, sendo este o
Secretario Municipal de Assisténcia Social, Senhor Valmor Teles Mendes, juntamente com a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE DE CHOPINZINHO através
da Professora Marcia Regina Giacomin, Portadora do CPF 847.365.349-15 e RG 6.192.139-7,
estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto contratado.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragio de relatério sobre a situacédo prévia do imével e
depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condigbes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, .bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos coémodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo ser anexados ao corpo
deste processo.

CLAUSULA DECIMA ,
Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o processo
executivo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorérios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES
Devera ser observada a Lei de L|C|tagoes n° 8. 666/1993 juntamente com a Lei do Inqu:hnato n°

8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades
contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

Chopinzinho, PR, 17 de outubro de 2016.

Municipio hopinzinho
Rogério etto — Prefeito
catario

;{ndexzﬂn Jyemos‘-i
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Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645

85560-000 CHOPINZINHO PARANA

Chopinzinho, 18 de outubro de 2016.
Relatério de Vistoria

O presente relatorio € resultado da vistoria realizada na data de 17 de outubro
de 2016, no imével situado com frente para a PR 281, imével pafte da chécara 207 B,
da subdivisdo da chacara n° 207, sendo a area do terreno com 500 m?, imével este a ser
locado para fins de aluguel social.

A casa ¢ de construgio mista de alvenaria e pré-moldado, medindo
aproximadamente, 40m?,

Realizada a vistoria do imével acima descrito, constatou-se que o mesmo
encontra-se em bom estado de conservagdo e em condigdes de habitacdo. Ressalta-se
que todos os pertences, como janelas, portas, fechaduras, estdo em bom estado e em
funcionamento, com exce¢do de uma janela de um dos quartos na qual contem um
pequeno trincado, o qual ndo apresenta prejuizo em seu uso.

A pintura do imovel, tanto as paredes internas quanto externas, encontra-se em
bom estado de conservagdo, ndo contendo nenhum descascamento, com exce¢do de
algumas rachaduras em algumas paredes, provenientes do tempo de construgdo do
imovel.

Observou-se ainda que os pisos e azulejos estio em bom estado de
conservagio. A parte elétrica encontra-se em funcionamento, contatando-se que néio ha

chuveiro instalado no banheiro, bem como ldmpadas em nenhum dos c6modos.

e b
S0 e



A residéncia ndo possui nenhum moével, apenas uma térneira na cozinha e
banheiro contém uma pia e vaso sanitdrio. Todos em bom estado de conservagio e
funcionamento.

Em anexo, fotos que comprovam o bom estado de conservagio e habitabilidade
da residéncia.

Luiza del Vilczek
Aséigtpite Social
CRESS 11340 11* Regido
LUIZA HELENA BUDEL VILCZEK
ASSISTENTE SOCIAL — CRESS 11340

SECRETARIO DE ASSISTENCIA SOCIAL



eSS






00’



oSS









52






enmwmemmdgoaswmw

i cammmpalmomemdemmmmmm
: L Telefone (46)3242—8614

Bairro Séo Mlgue! Choplnzmhd Pa

9
Alugue ‘Social =
lo

(trato do Contrato 356/ ’016 Locatano Munacxpm'
kmabman/a Chopmzmho LTDA.*;

Terem{ha de Fatima. Almelda L
Mens_ai{ RS, 350,00 '(trgzentqg e cmqu:‘e,nta, t

bl msmd,’ P _mwmpubueaamnﬂmcgoao,pmmmmepwea
| oD e

WRTOWRS | '-‘.EMRRESA; =
- :4',@‘,90 GRUPO FOLCLOR!CO Enawass nspow-:aons

i :";;PR 17neeumsﬂonﬁzmsfnogemmmmm ,

' ""'f:’nwmbrbde‘zol’:

: !‘mfnnmm\mm fA m:mln R ABIETE AR DBEESTA Y o

APres1den<

f(CMDCA)domua
‘oo,nfem alei mug
 dos Diros da

3

- Considers:

|+ defender os i
- Geliberando ¢ con
| municipio deﬁoz

Consldem

I ‘cmpmmoeiabor

10 dia 2t de o
REsoLve?

Artigo. 1°

| Chogiinodaber

- Artigo 2 -

-Conselhio Muricip



S
{

PROTOCOLO N° 3280/2016

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

REQUERENTE : SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSUNTO:SOLICITACAO DE PARECER REFERENTE ALUGUEL SOCIAL.

Protocolo | Data De: , Para:
nO
3280 02/09/2016 | SEC.ASS.SOCIAL PROCURADOCRIA




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI

CNPJ 12.028.172/0001-52  e-mail :dmas2@brturbo.

L
telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 % " MN /

>
OTR TN
85560-000 CHOPINZINHO PARANAC
Memorando n°® 131/2016 - SMAS Chopinzinho, 01 de setembro de 2016.

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Procuradoria Municipal

Assunto: Solicitagdo

limo. Senhor:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem por meio deste solicitar

parecer quanto a solicitagdo de Aluguel Social.

Atenciosamente.

7y
"/ I/l -
CL TP >
VA - OR TELES MENDES
Secretario Municipal de Assisténcia Social

'J‘;P,. .

S R e A R0 reic I

£ PREFEITURAUNICIPALDE | §
CHOPINZINHO-PR | &

02 SET. 2016




85560-000

Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont,

CHOPINZINHO

FORMULARIO DE ENCAMINHAMENTO PARA ACESSO A ALUGUEL

l IDENTIFICAGAO

SOCIAL

Requerente: TEREZINHA DE FATIMA ALMEIDA MENEZES
CPF/RG: - 04724069902 ‘
Endereco: VALE VERDE

Beneficiarios: Terezinha de Fatima Almeida Menezes Familiares

Beneficio pretendido: Aluguel Social

Lei Municipal de embasamento ao Beneficio: 2.621/2010

Legislacdes que embasam este parecer profissional: 2.621/2010 e LOAS

8.742/93 atualizada Lei 12.435/2011

Unidade: 01 — 02 pessoas

Motivacao do Beneficio: situagao de fortalecimento de vinculos familiares

Nome Parentesco | Idade | Situagao Rendal/origem | Escolaridade
ocupacional ,

TEREZINHA | A 46 - 0,00 42 série

DE FATIMA | requerente

ALMEIDA |

MENEZES

GILVANA Filha 18 - 0,00 APAE

MENEZES

DE LIMA

Per capita familiar. R$0,00 (zero reais)

il BENS PATRIMONIAIS

Nao possui

1. Programas, Projetos, Servigos, Beneficios da Assisténcia Social

que tem acesso:
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Ndo possuem vinculo com nenhum Servigo de Convivéncia, entretanto, a
familia ja é assistida pelo CRAS através do PAIF. Sendo concedido

Beneficio Eventual — Auxilio Alimentagao.
IV. PARECER TECNICO:

Em investigagéo e diagnéstico social deste profissional, estando esta familia
em acompanhamento por este CRAS, constatou-se que o beneficio solicitado
faz-se necessario e constitui-se de direito, visto a situagéo de vulnerabilidade e
contingéncia social e econbémica em que encontra-se a familia, e tendo-se

como base legal:
» A LOAS 8742/93 que determina:

"Art. 2°. A assisténcia social sera prestada a quem dela necessitar,
independentemente de contribuicdo a seguridade social, e tem por
objetivos:

| - a protecdo a familia, a maternidade, a infancia, a adolescéncia e a

velhice;

Paragrafo Unico:. Para o enfrentamento da pobreza, a assisténcia social realiza-
se de forma integrada as politicas setoriais, garantindo minimos sociais e
- provimento de condi¢des para atender contingéncias sociais € promovendo a
universalizagédo dos direitos sociais.

Art. 15.

Compete aos municipios:

[ — destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos
beneficios eventuais de que trata o art.
22, mediante critérios estabelecidos pelos conselhos municipais de assisténcia
social;

Art. 22°;

%,



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA gf&*‘
E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.goy Br

Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 65553"
85560-000 CHOPINZ”[NHO AN

Entendem-se por beneficios eventuais as provisdes suplementares e
provisorias que integram organicamente as garantias do SUAS e sao prestadas
aos cidadaos e as familias em virtude de nascimento, morte, situa¢cdoes de

vulnerabilidade temporaria e de calamidade publica.
> Estatuto da Pessoa com Deficiéncia - Lei n® 13.146/2015:

Art. 31. A pessoa com deficiéncia tem direito a moradia digna, no seio da
familia natural ou substituta, com seu cOnjuge ou companheiro ou
desacompanhada, ou em moradia para a vida independente da pessoa com

deficiéncia, ou, ainda, em residéncia inclusiva.
» Lei Municipal 2.610/2010

Art. 3° - O beneficio eventual destina-se aos cidadaos e as familias com
impossibilidade de arcar por conta prépria com o enfrentamento de
contingéncias sociais circunstanciais, cuja ocorréncia provoque riscos e/ou
vulnerabilidades que fragilize a manutenc¢ao do individuo, a unidade da familia
€ a sobrevivéncia de seus membros. ‘
§1°-Farao jus aos beneficios desta lei as familias ou individuos que justificada
e comprovada perante a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a situacéo
de riscos e/ou vuinerabilidade e, cuja renda per capita seja em até 1/3 do

salario minimo.
RELATORIO TECNICO

Através de analise realizada por este profissional pode-se identificar
que Gilvana, 18 anos, possui deficiéncia mental/intelectual, frequenta a
APAE, residia com um companheiro, o qual foi identificado no dia
31/08/2016, pela APAE que praticava violéncia doméstica contra a sua

companheira.



CHOPINZINHO

85560-000

A APAE entrou em contato com Sra. Terezinha, mae de Gilvana, no
dia 31/08/2016, para que a mesma viesse cuidar de sua filha. Relatos de
Sra. Terezinha, afirmam que “o Juiz ja me pediu para cuidar de minha filha
outras vezes”[sic]. Questionada sobre os motivos que a fizeram nao
atentar-se com a situacao de sua filha anteriormente, Sra. Terezinha
acrescenta que vivia icom um companheiro, Raimundo Moreira, na
localidade de Samambaial, em residéncia alugada, e que o seu
companheiro ndo aceitava que Terezinha trouxesse sua filha residir com
eles. Sendo assim a mae de Gilvana deixou o companheiro para assumir
as responsabilidades de sua filha. Foi mencionado por este profissional,
os relacionamentos com o pai de Gilvana, e Sra. Terezinha relata que “o
pai nio quer nem ver a filha, e se for pra ele maltratar, ndao quero que ele
cuide dela”[sic]. Acrescenta ainda que ndao se preocupava anteriormente,
pois Gilvana era “casada”.

Atualmente Sra. Terezinha nao possui renda nenhuma, bem como
Gilvana. Nao sao beneficiarias do Programa Bolsa Familia e nem
possuem Beneficio de Prestagdo Continuada. Neste sentido, foi realizado
. através do CRAS deste municipio o cadastramento da familia no Cadastro
Unico para Programas Sociais do Governo Federal e concessio de
beneficio eventual auxilio alimentagao, até que a familia venha a ser
contemplada com o Programa Bolsa Familia. Através da equipe
multidisciplinar da APAE, sera encaminhado Beneficio de Prestacgao
Continuada a Pessoa com Deficiéncia, previsto na Lei Organica de
Assisténcia Social — LOAS, em seu artigo 20: “Art. 20. O beneficio de
prestacao continuada é a garantia de um salario-minimo mensal a pessoa
com deficiéncia e ao idoso com 65 (sessenta e cinco) anos ou mais que
comprovem nao possuir meios de prover a propria manutengido nem de
té-la provida por sua familia” (LOAS, 1993).

Sra. Terezinha e sua filha Gilvana atualmente estao pernoitando na
casa de um irmao de Sra. Terezinha, no Lagoao, pois as duas sairam de
suas residéncias para residirem juntas. Neste sentido, faz-se necessario

solicitar Aluguel Social a familia, considerando a situagao de extrema
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vulnerabilidade econémica e social destas, bem como situagio de
violacdo de direitos e a prioridade no atendimento as pessoas com
deficiéncia, conforme preconiza o Estatuto da Pessoa com Deficiéncia,
Lei n°® 13.146, de 6 de julho de 2015:

“Art. 13. E dever do Estado, da sociedade, da comunidade e da
familia assegurar, com prioridade, as pessoas com deficiéncia a
plena efetivagao dos direitos referentes a vida, saide,
sexualidade, paternidade e maternidade, alimenta¢ao, habitagao,
educacao, profissionalizagao, ao trabalho, a previdéncia social,
habilitacdo e reabilitagao, ao transporte, a acessibilidade,
cultura, ao desporto, turismo, lazer, a informagdo e
comunicagdo, aos avangos cientificos e tecnolégicos, a
dignidade, ao respeito, a liberdade e convivéncia familiar e
comunitaria, dentre outros decorrentes da Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil, da Convengao sobre os Direitos
das Pessoas com Deficiéncia, da ONU e seu Protocolo
Facultativo e das leis e outras normas, que garantam seu bem
estar pessoal, social e econémico” (E.P.C.D., 2015) .

Sendo assim, no decorrer deste, seriao tomadas medidas que
procurem sanar a situagcao de vulnerabilidade econdmica familiar

mediante continuidade de acompanhamento pelo PAIF.

Chopinzinho, 01 de setembro de 2016.

an am\%' »
CRE Assistente Socg;'a 0

JULIANA PAOLA BERNARDO
Assistente Social CRESS 9§01
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



Municipio de Chopinzinho Neroce™

CNPJ 76.995.414/0001-60

ESTADO DO PARANA

W)

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
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~Assunto....... :
Subassunto. :
No.Processo:
Data Protoc. :
Requerente. :

Logradouro . :

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

02/09/16

REQUERIMENTO

ENTRGA DE MEMORANDO
ENTREGA DE MEMORANDO

2016/09/003280

SECRETARIA DE ASS. SOCIAL

NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/02/09/2016

do Requerente

S natyé



Protocolo n° 3280/2016
Procedimento Administrativo

Requerente: Secretaria de Assisténcia Social

Assunto: Solicitagdo de Parecer Referente Aluguel :;ﬁ: } ' '
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05 SET. 2016
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PARECER JURIDICO

Trata-se de requerimento da Secretaria de | ASS|stenC|a SOC|aI
solicitando viabilizagdo do auxilio Aluguel Social para a Sra. Terezinha de Fatima
Almeida Menezes.

A Sra. Terezinha de Fatima Almeida Menezes possui uma filha,
Gilvana Menezes de Lima, de 18 anos de idade, a qual possui deficiéncia
mental/intelectual. A requerente e sua filha pretendem morar juntas, para que a
genitora possa cuidar de sua filha. No entanto, estas ndo possuem qualquer
renda e atualmente encontram-se pernoitando na casa de um irmao da
requerente, conforme se depreende do formulério de encaminhamento para
acesso ao aluguel social (fls. 03/07).

O Estudo Social de fls. 05/07 relata que Gilvana Menezes de Lima
residia com um companheiro, o0 qual praticava violéncia doméstica contra ela.
Menciona que a APAE entrou em contato com a genitora Sra. Terezinha de
Fatima Almeida Menezes para que esta viesse a cuidar de sua filha, sendo que
esta informou que residia com um companheiro que nao aceitava a sua filha e
que o pai de Gilvana nio tem interesse nem em ver a filha. Salienta que a Sra.
Terezinha e Gilvana ndo possuem qualquer renda, tendo sido cadastradas pelo
CRAS deste Municipio no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo
Federal e concesséo de beneficio de eventual auxilio alimentagao, até que a
familia venha a ser contemplada com o Programa Bolsa Familia. Relata ainda,
que as duas atualmente estdo perncitando na casa de um irmdo da Sra.
Terezinha, no lagoao, pois sairam de suas residéncias para residirem juntas.
Assim é que, diante da condi¢ao de vulnerabilidade econdmica familiar, solicita-
se a viabilizagao do auxilio Aluguel Social.

E o relatério.

Destaca-se que a Lei Municipal n°® 2621/2010, disciplina somente
guanto a concessao de beneficios eventuais de assisténcia social denominados
auxilio maternidade, auxilio alimentacao e auxilio transporte, sendo omissa



Federal, constltu1 -se em Estado Democratico de Direito e tem entre
fundamentos a dignidade da pessoa humana.

Reitera-se ainda do artigo 3°, da Carta Magna que um dos objetivos
fundamentais €& erradicar a pobreza e a marginalizagao e reduzir as
desigualdades sociais.

Os direitos fundamentais sociais se encontram a servico da igualdade
e da liberdade material, tendo como objetivo a protecdo da pessoa humana
contra as necessidades materiais e a garantia a uma existéncia com dignidade.

A vinculagdo entre os direitos sociais e o principio da dignidade da
pessoa humana esta diretamente ligada com a violagao as condigdes minimas
de sobrevivéncia, ou seja, onde houver um cidadao vivendo na exclusao e na
pobreza, o principio da dignidade da pessoa humana esta sendo violado, bem
como, demonstrado no estudo social a situagao vivida pelo ndcleo familiar.

Além disso, a Lei Orgénica da Assisténcia Social estabelece:
Art. 22 A assisténcia social tem por objetivos:

a) a prote¢dao a familia, a maternidade, a infancia, a
adolescéncia e a velhice;

Paragrafo tinico. Para o enfrentamento da pobreza, a
assisténcia social realiza-se de forma integrada as
politicas setoriais, garantindo minimos sociais e
provimento de condi¢des para atender contingéncias
sociais e promovendo a universalizacao dos direitos
sociais. (Grifos nao originais).

Art. 16, Compete aos Municipios:

| - destinar recursos financeiros para custeio do pagamento
dos beneficios eventuais de que trata o art. 22, mediante
critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de
Assisténcia Social;

Art. 22. Entendem-se por beneficios eventuais as
provisbes suplementares e provisérias que integram
organicamente as garantias do Suas e sdo prestadas aos
cidadaos e as familias em virtude de nascimento, morte,



situacdes de vulnerabilidade temporaria

calamidade publica. (Grifos nao originais).

. L . > S q'?/
Nesse sentido, o Estatuto da Crianga e do Adolescente salienta ~ 4;.% _’fﬁ\j\/

Art. 4° E dever da familia, da comunidade, da sociedade il

em geral e do poder publico assegurar, com absoluta

prioridade, a efetivacdo dos direitos referentes a vida, a

saude, a alimentagao, a educagéao, ao esporte, ao lazer, a

profissionalizagédo, a cuitura, a dignidade, ao respeito, a

liberdade e a convivéncia familiar e comunitaria. (Grifos

nao originais).

Assim € que o direito a receber o auxilio aluguel social se mostra
necessario para a manutengao da instituicdo familiar, de modo a proporcionar o
desenvolvimento humano de todas as capacidades intelectuais e morais do
individuo, ou seja, conforme o estudo social apresentado, verifica-se que a
familia encontra-se em situagao de vulnerabilidade.

Diante do exposto, a Procuradoria manifesta-se FAVORAVEL ao
requerimento formulado para viabilizagédo do auxilio Aluguel Social pretendido
pela Sra. Terezinha de Fatima Almeida Menezes, desde que seja disparado o
procedimento de dispensa de licitagdo com a autorizagdo do Exmo. Prefeito
Municipal para abertura do procedimento e posterior preparagéo da minuta do
contrato, indicacao da dotagdo orcamentaria, colheita de orcamentos de pre¢os
praticados no mercado e, ao final, a minuta do contrato de dispensa de licitagao.

Juntados os documentos, retornem.

Chopinzinho, 02 de setembro de 2016.

THIAGO VORACOSKI SANTO

Procurador Municipal

OABI/PR 73.586
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REQUERIMENTO

PARECER JURIDICO
ENCAMINHAMENTO DE PARECER
2016/09/003299

05/09/16

PROCURADORIA MUNICIPAL

NAO DEFINIDO

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/05/09/2016

Assinatura do Requerente



